
 

 

 

 

 

 

 

  COMUNE DI SOVERATO  
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE   

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
 (Servizi Sociali – Contenzioso - Cultura) 

 

Determina N.  162                                                  del  12.05.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DEGLI AVVOCATI DI FIDUCIA DEL COMUNE DI SOVERATO CUI 
AFFIDARE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO. 

 
DETERMINAZIONE 

 

Richiamata: 

• la Deliberazione n. 240 del 21.11.2022 adottata dalla Giunta Comunale di cui all’art. 48 del 

D. Lgs. n.267/2000, con la quale è stato approvato il disciplinare/regolamento, contenente 

gli indirizzi per la disciplina delle modalità di costituzione e gestione di un Albo finalizzato 

al conferimento degli incarichi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d), del D. Lgs. 

18/04/20 16, n. 50 per il Comune di Soverato; nonché lo schema di contratto, da utilizzare 

di volta in volta al momento del conferimento dell’incarico da sottoscrivere a cura del 

professionista individuato 

 

• la propria determina n. 01 del 04.01.2023 con cui è stata avviata la procedura per la 

formazione dell’Elenco degli Avvocati di fiducia, approvato l’avviso Pubblico e lo schema 

di domanda per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune;  

 

• la propria determina n. 16 del 30.01.2023 con cui veniva prorogato il termine della 

presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico dal 03.02.2023 al 

20.02.2023; 

 

Visti: 

- gli artt.107 e109 del D.lgs.18 agosto 2000, n.267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo, in particolare, che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione 

di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri; 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il decreto Sindacale n. 01 del 09.01.2023 di attribuzione alla sottoscritta della responsabilità 

del Settore 1° Amministrativo, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Rilevato che entro il predetto termine sono pervenute n. 39 richieste di iscrizione all’Albo, che si è 

conclusa la fase di esame delle domande da parte dell’apposito Servizio per la verifica dei requisiti 

richiesti ai candidati; 

 

 

 

 



 

 

Dato atto che: 

L'acquisizione delle candidature e l'inserimento nell'albo non comporta l'assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte del Comune di Soverato o dei suoi dipendenti di conferire 

incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti. Pertanto l'inserimento nell'albo non 

attribuisce alcun diritto, ai predetti professionisti, in ordine all'eventuale conferimento; 

La formazione dell'albo è unicamente finalizzata all'individuazione, a seguito di procedura 

ispirata ai principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità, di soggetti qualificati ai quali 

potere affidare specifici incarichi professionali specialistici; 

Il Comune di Soverato si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a 

professionisti non compresi nell'albo, in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione 

non sindacabile in ragione della tipologia della presente procedura, di particolare 

complessità specialistica tale da richiederne l'affidamento a figure professionali altamente 

qualificate nel settore di pertinenza; 

 

Atteso che l’elenco viene distinto in quattro sezioni e precisamente:  

1) Sezione A – Contenzioso Amministrativo e contabile 

-Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Amministrative: TAR – C.S. Tribunale 

Regionale e Superiore delle Acque Pubbliche – Corte dei Conti; 

 

2) Sezione B – Contenzioso Civile 

- Assistenza e patrocinio presso le Magistrature Civili ed eventuali organismi di mediazione: 

Giudice di Pace – Tribunale – Corte di Appello – Cassazione Civile; 
 

3) Sezione C – Contenzioso in materia di lavoro 

- Assistenza e patrocinio presso la Magistratura Ordinaria: Tribunale – Corte di Appello - 

Cassazione Civile; 
 

4) Sezione D – Contenzioso penale: 

- Assistenza e patrocinio presso: Giudice di Pace – Tribunale – Corte di Appello – Cassazione 

Penale; 

Ritenuto di dover procedere, pertanto, all’approvazione dell’Albo Comunale degli avvocati di 

fiducia dell’Ente per l’affidamento di incarichi legali, composto da n. 39 nominativi; 
Dato atto che: 

- Il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione avente ad oggetto Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

- il Ministero dell’Interno con Decreto del 13.12.2022 ha differito al 31.03.2023 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali; 

- la legge n. 197 del 20.12.2022, ex art. 1 comma 775, ha differito l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023 al 30.04.2023; 

- è in corso di predisposizione il Bilancio per l’esercizio finanziario 2023;  

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

   Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
DETERMINA 

 

 

- Di prendere atto della narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

- Di procedere all’approvazione dell’Albo Comunale degli avvocati di fiducia dell’Ente per il 

conferimento di incarichi di patrocinio legale per il Comune ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

lett. d), del D. Lgs. 18/04/20 16, n. 50 e ss.mm.ii., allegato alla presente e composto 

complessivamente da n. 39 nominativi di professionisti, fatta salva la facoltà di esclusione di 

coloro che dovessero, a seguito di ulteriori verifiche, trovarsi in condizioni difformi dal 

predetto avviso e regolamento; 

 

 



 

 

 

 

- Di dare atto che il predetto elenco avrà validità per un anno; 

 

- Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di Soverato, 

nonché sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente;   

 

- Di dare atto che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di 

legge e dei principi di regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa interna all’Ente in ordine ai controlli; 

 

- Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale per chi lo adotta, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 

introdotto dall’art. 1 comma 41, legge n. 190 del 2012. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I° 

f.to Paola Grande 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Comune di Soverato  
SETTORE I° 

 

Albo Avvocati 
 

 COGNOME NOME ALBO 
ISCRIZIONE 

SEZIONE “A” 
Contenzioso 

amministrativo 
e contabile 

SEZIONE “B” 
Contenzioso 

civile 

SEZIONE“C” 
Contenzioso in 
materia di 
lavoro 

SEZIONE “D” 
Contenzioso in 
materia penale 

1 Abbruzzese Francesca Catanzaro  X X  

2 Albanese Vincenzo Vibo Valentia X X X  

3 Aloisio  Luigi Catanzaro X X  X 

4 Anania Antonella Catanzaro  X   

5 Calabretta  Domenico Catanzaro X X  X 

6 Caridi  Giovanni Catanzaro X X           X  

7 Caridi Vincenzo Catanzaro X X  X 

8 Catricalà Giampaolo Catanzaro X X X  

9 Cilurzo Giovanni Catanzaro X X  X 

10 Clausi Angelo  Crotone X X X  

11 Codispoti Vincenzo Catanzaro  X X X 

12 Corabi Annamaria Catanzaro X X X  

13 Corigliano Rosanna Catanzaro X X X  

14 Cortellaro Francesco Lamezia T. X X X  

15 Cosentino Elisabetta Catanzaro X X   

16 De Barberis Francesco Catanzaro  X   

17 De Munda Alessandro Catanzaro X X  X 

18 De Pasquale Valentina Catanzaro X X  X 

19 Destito Saverio Catanzaro X X X  

20 Frascà Caterina Catanzaro X X   

21 Gallelli Pasquale Catanzaro X X  X 

22 Gambardella Nicola Catanzaro X X X  

23 Guido Francesca Catanzaro X X X  

24 Gullì  Antonio  X X X  

25 Iovine Bruno Tindaro Catanzaro X X  X 

26 Lucia Noemi Catanzaro  X X X 

27 Maio Sebastiano Messina X X X  

28 Marino Salvatore  X X X  

29 Migliazza Rocco Catanzaro X X X  

30 Montanari  Alessandro Ferrara X X  X 

31 Orlando Maria Rosaria Catanzaro X X X  

32 Pellegrino Maria Rosaria Catanzaro X X X  

33 Pirelli Marco Catanzaro  X X  

34 Primerano Massimo Catanzaro X X X  

35 Procopio Rosanna Catanzaro X X X  

36 Ranieri Salvatore Catanzaro    X 

37 Salerno Elisa Catanzaro X X X  

38 Siciliano Felice Catanzaro X X   

39 Tiani Domenico Catanzaro  X X  

        

        

 

 

 


